18/02/2022 13:37 SEI/GRR - 4159794 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4664876&infra_sistema… 1/5

Governo do Estado de Roraima

Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 06/2022-PPGA/UERR/IFRR/EMBRAPA

MESTRADO ACADÊMICO EM AGROECOLOGIA
NSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL PPGA 2022.1

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a aprovação pelo
Colegiado Programa de Pós-Graduação em Agroecologia UERR/IFRR/EMBRAPA, torna público a
realização do Processo Seletivo de candidatos ao provimento de vagas de aluno especial em disciplinas
eletivas de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia (PPGA), em
conformidade com as especificações contidas no presente Edital.

1. DO ALUNO ESPECIAL
Alunos especiais são aqueles vinculados a Programas de Pós-graduação Strictu Sensu e os que tenham
inscrição autorizada em disciplinas oferecidas no âmbito do PPGA/UERR/IFRR/EMBRAPA, sem direito
à obtenção de qualquer tipo de certificado, salvo uma declaração onde constem as disciplinas que cursou,
o período, a frequência e o seu aproveitamento.

2. DOS CANDIDATOS

  2.1 Para efetivar sua inscrição no processo de seleção para aluno(a) especial, o(a) candidato(a) deverá estar
matriculado em outro Programa de Pós-Graduação (Mestrado e/ou Doutorado), devidamente credenciado
pela CAPES.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 O (a) candidato(a) à aluno especial poderá inscrever-se a uma única vaga, de uma única disciplina
(obrigatória ou optativa) por semestre.
3.2 As inscrições deverão ser feitas no dia 24 de fevereiro de 2022, exclusivamente por meio eletrônico,
encaminhado à Coordenação do Programa de Pós-graduação em Agroecologia
UERR/IFRR/EMBRAPA todos os documentos obrigatórios digitalizados e de forma legível. Enviar para o
endereço de e-mail agroecologia.ppg@uerr.edu.br , indicando no e-mail o assunto INSCRIÇÃO ALUNO
ESPECIAL PPGA 2022.1.
3.3 No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar os seguintes documentos digitalizados:

I. Formulário de inscrição (ANEXO I), devidamente preenchido e assinado;
II. Fotocópia do RG. e do CPF;

III. Fotocópia do diploma ou declaração de conclusão da graduação ou documento equivalente;
IV. Fotocópia do histórico escolar de graduação;
V. Currículo Lattes atualizado;

https://sei.rr.gov.br/sei/agroecologia.ppg@uerr.edu.br

18/02/2022 13:37 SEI/GRR - 4159794 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4664876&infra_sistema… 2/5

VI. Atestado de matrícula em outro Programa de Pós-Graduação (Mestrado e/ou Doutorado) que está
cursando.

4. OFERTA DE DISCIPLINAS
4.1 O semestre letivo de 2022.1 será de 03/03 a 11/07/2022 e poderá ocorrer pelo formato presencial/
híbrido/remoto, conforme cronograma especificado abaixo :

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE CH
TOTAL  FORMATO PERÍODO VAGAS

PPGA02 Sistemas
Agroecológicos

Profª Dr.ª
Tatiane
Marie

Martins
Gomes de

Castro
Prof Dr.
Plínio

Henrique
Oliveira
Gomide

Profª Dr.ª
Maria

Fernanda
Berlingieri
Duringan
(Embrapa)
Prof. Dr.
Jandiê

Araújo da
Silva

(UFRR)

60 h Presencial

Quinta-
feira (08
às 12h)

A partir de
03/03/2022

03

PPGA04
Amazônia,

Geopolítica e
Desenvolvimento

Profª
Dr.ª Márcia

Teixeira
Falcão

Profª Dr.ª
Leila Chagas

de Souza
Costa

Prof. Dr.
Bernard

Alves Pereira
(IFRR)

60 h Presencial

Sexta-
feira (08
às 12h)

A partir de
12/03/2022

03

PPGA05
Metodologia do

Trabalho
Científico

Profª Dr.ª
Márcia
Teixeira
Falcão

60 h Presencial

Terça-
feira (14
às 18h)

A partir de
09/03/2022

03

18/02/2022 13:37 SEI/GRR - 4159794 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4664876&infra_sistema… 3/5

PPGAOP38 Agroecossistemas
Amazônicos no
paradigma da
complexidade

sistêmica

Prof.
Dr. Thiago
José Costa

Alves

60 h Presencial 08 horas
semanais
A partir de
26/04/2022

03

5. DAS MATRÍCULAS
5.1 Os classificados dentro do limite de vagas terão as matrículas efetivadas automaticamente no
Departamento de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Roraima.

6. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS
6.1 Ao inscrever-se, o candidato aceita as condições e normas estabelecidas no presente Edital.
6.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso do PPGA.

7. CALENDÁRIO
7.1 Lançamento Edital: 18/02/22
7.2 Período de inscrição: 24/02/2022
7.3 Resultado : 25/02/22

Boa Vista – RR, 18 de fevereiro de 2022.

PROF. DR. VINÍCIUS DENARDIN CARDOSO
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – UERR

______________________________________________________________

EDITAL Nº 06/2022-PPGA/UERR/IFRR/EMBRAPA
ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO EM AGROECOLOGIA
NSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL PPGA 2022.1

MESTRADO ACADÊMICO EM AGROECOLOGIA

DADOS PESSOAIS

18/02/2022 13:37 SEI/GRR - 4159794 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4664876&infra_sistema… 4/5

NOME:

FILIAÇÃO:

GRADUAÇÃO:

INSTITUIÇÃO:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE:

ESTADO CIVIL: CPF:

RG: ÓRGÃO EMISSOR:

ENDEREÇO:

BAIRRO: MUNICÍPIO: UF: CEP:

TELEFONE: E-MAIL:

REQUER MATRÍCULA PARA QUAL DISCIPLINA?

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

POR QUE DESEJA CURSAR A DISCIPLINA?

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Data _______/________/________

18/02/2022 13:37 SEI/GRR - 4159794 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4664876&infra_sistema… 5/5

_______________________________
Assinatura do Candidato

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-Reitor de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação, em 18/02/2022, às 13:04, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 4159794 e o código CRC 24886099.

17201.000813/2022.50 4159794v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar